
Projekt „Živé pohraničí“ odstartoval! 

  

V neděli dne 18. března 2018 se v obci Valy uskutečnila první společná akce realizovaná 

v rámci česko-bavorského projektu „Živé pohraničí“. Projekt je spolufinancován 

z Dispozičního fondu Euregia Egrensis, resp. programu přeshraniční spolupráce Česká 

republika – Svobodný stát Bavorsko Cíl EÚS 2014 – 2020. Bavorského místostarostu pana 

Schönera s doprovodem osobně přivítal pan starosta Vlk a prezentoval historii obce a její 

aktivity v posledních letech (investice, spolkový a společenský život, získaná ocenění, a 

další). Diskutovaným tématem bylo „umění se dřevem“. Obec Valy má strom ve znaku a do 

loňského roku se zde nacházel i Král smrků. Bavorská strana má k lesům rovněž velice 

pozitivní vztah (tradiční zpívání koled v lese). Umění zpracování dřeva se odráží i 

v architektuře. Dodnes jsou obdivované krásné roubenky typické pro Poohří (Egerland) a 

dřevo se využívá i současné architektuře. Bavorská delegace se zúčastnila loučení se zimou a 

vynášení Morény. Sraz účastníků byl u bažantnice, kde krásně zazpívaly děti z Valáčku. 

Průvod pak prošel obcí až, k potoku kde děvčata v krojích hodila Morénu do potoka. Pro 

bavorské účastníky se jednalo o něco úplně nového. Tento pohanský zvyk neznali. Akce byla 

zakončena malým občerstvením. Přes mrazivé počasí byla účast hojná a akce se zdařila. 

Bavorská strana se těší na spolupráci a další akce ve Valech i v Mähringu. 

 

Mgr. Richard Štěpánovský 

Projektový manažer 

 

           


